
55668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 29-8-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 luglio 2022, n. 1076
Agenzia Regionale per la Tecnologia e rinnovazione - ARTI. L.R. n. 4/2018, artt. 6 e 10. Nomina Collegio dei 
revisori

L’assessore allo Sviluppo economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, Politiche internazionali 
e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, 
Politiche giovanili, sulla base dell’istruttoria dalla Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali di concerto con 
la Sezione Raccordo al Sistema Regionale, così come confermata dalla Direttora del Dipartimento Sviluppo 
economico, riferisce quanto segue.

Premesso che: 

•	 Con Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 (Titolo IV, artt. 65-76), è stata istituita l’Agenzia Regionale 
per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI), dotata di personalità giuridica di diritto pubblico e sottoposta alla 
vigilanza regionale, al fine di offrire, quale ente tecnico/operativo, funzioni di supporto alla Regione per 
l’attuazione di interventi nell’ambito della ricerca e dell’innovazione, realizzando le attività di cui all’art. 
66, comma 2, della sopra citata L. R. n. 1/2004.

•	 La DGR Puglia n. 1518 del 31 luglio 2015 ha introdotto il nuovo modello organizzativo MAIA della Regione 
Puglia, prevedendo la trasformazione di alcune Agenzie Regionali esistenti in quelle definite “strategiche” 
ed espressamente individuando fra le agenzie oggetto della trasformazione l’Agenzia Regionale per la 
Tecnologia e l’Innovazione (ARTI). 

•	 Con successiva L.R. n. 4 del 7 febbraio 2018, che ha abrogato le disposizioni relative all’Agenzia contenute 
nelle L.R. n. 1/2004, in coerenza con quanto previsto dal nuovo modello organizzativo dell’amministrazione 
regionale e, sulla base dell’analisi effettuata anche per il tramite del Commissario straordinario, si è 
provveduto al riordino dell’Agenzia, ridefinendone finalità, competenze ed organi.

•	 In particolare, per quanto concerne gli organi, la citata legge di riordino dell’Agenzia stabilisce che:

•	 sono organi dell’Agenzia a) il Presidente; b) il Comitato scientifico; c) il Collegio dei revisori contabili 
(art. 3);

•	 gli organi durano in carica tre anni e possono essere riconfermati una sola volta (art. 3);

•	 il Collegio dei revisori è nominato dalla Giunta regionale ed è costituito da tre componenti di cui 
almeno due iscritti nel registro dei revisori dei conti legali, di cui uno con funzioni da presidente (art. 
6);

•	 i compensi del Presidente, dei componenti del Collegio dei revisori e del Direttore amministrativo 
sono stabiliti con deliberazione della Giunta regionale e non sono previsti compensi per i componenti 
del Comitato scientifico, salvo eventuali indennità a titolo di rimborso spese (art. 10).

Con la DGR n. 866 del 29 maggio 2018, la Giunta ha attribuito gli incarichi di componente del Collegio dei 
Revisori al dott. Giuseppe Renis, in qualità di Presidente, e ai dott. Giovanni Damiani e dott.ssa Immacolata 
Pia Augelli, in qualità di componenti.

Con la DGR n. 52 del 20 gennaio 2020 è stato poi approvato l’Atto aziendale di organizzazione e funzionamento 
ed il Modello organizzativo di ARTI. In particolare, l’art. 8 dell’Atto Aziendale definisce compiti e funzioni del 
Collegio dei Revisori.



                                                                                                                                55669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 29-8-2022                                                                                     

In attuazione dell’art. 9 della l.r. 4/2018, il Dipartimento Sviluppo economico, ratione materiae, gestisce 
i rapporti con l’Agenzia ed esercita i poteri di integrazione tra l’attività dell’Agenzia e la programmazione 
regionale.

Allo stesso tempo, nell’ambito del modello organizzativo MAIA 2.0, la Sezione Raccordo al Sistema Regionale 
incardinata nella Segreteria Generale della Presidenza, svolge funzioni di vigilanza e controllo sulle Società 
partecipate e/o controllate dell’Amministrazione Regionale, nonché sulle Agenzie Regionali.

Tanto premesso, considerato che gli incarichi dei suddetti revisori sono scaduti, essendo trascorso il triennio 
dalla precedente nomina, risulta necessario procedere alla nomina del Collegio dei revisori, 

In relazione ai compensi, è utile richiamare quanto disposto dalla DGR n. 614/2005 e dalla successiva DGR n. 
749/2013, che sul punto hanno così deliberato:
 

• al Presidente dell’Agenzia spetta un compenso pari al 70% di quello dei Direttori Generali delle 
Aziende Sanitarie, fissato con L. R. n. 1/2005; 

• ai componenti del Collegio dei revisori sono riconosciuti emolumenti pari al 10% di quello stabilito 
per il Presidente dell’ARTI, con una maggiorazione del 20% per il Presidente del Collegio;

• prendendo atto dell’avvenuta applicazione da parte di ARTI di quanto previsto dalla L.R. n. 1/2011, 
con conseguente riduzione del 10% degli importi dei compensi riconosciuti agli organi, sono stati 
confermati i livelli di remunerazione utilizzati per effetto di tali riduzioni.

Copertura Finanziarla ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente delibera non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore allo Sviluppo economico, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate ai sensi 
dell’art. 4 comma 4 lettera k) della L.R. n. 7/1997 propone alla Giunta:

 1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

 2. di nominare ai sensi dall’art. 6 della L.R. n. 4/2018 e dall’art. 8 dell’Atto di Organizzazione e funzionamento 
dell’ARTI, di cui alla DGR n. 52/2020, i componenti del Collegio dei revisori;

 3. di stabilire che la nomina dei suddetti componenti del Collegio dei revisori è sottoposta a condizione 
sospensiva, subordinando l’efficacia della nomina all’acquisizione delle dichiarazioni sulla insussistenza di 
cause di ineleggibilità previste dalla normativa vigente;

 4. di confermare i compensi nelle misure stabilite con le citate DGR n. 614/2005 e n. 749/2013;

 5. di demandare al Dipartimento Sviluppo economico gli ulteriori adempimenti derivanti dal presente 
provvedimento;

 6. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale della regione 
Puglia: www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale, regionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta, è conforme alle risultanze istruttorie.



55670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 29-8-2022

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

Il dirigente ad interim della Sezione Ricerca e Relazioni internazionali
Vito Bavaro

Il dirigente della Sezione Raccordo al Sistema Regionale
Nicola Lopane 

La Direttora del Dipartimento Sviluppo economico
Gianna Elisa Berlingerio

Il Segretario Generale della Presidenza della Giunta Regionale, in applicazione di quanto previsto dal decreto 
del Presidente della Giunta regionale n. 22/2021 e ss.mm.ii., NON ravvisa la necessità di esprimere sulla 
presente proposta di deliberazione alcuna osservazione.

Il Segretario Generale della Presidenza
della Giunta Regionale
Roberto Venneri 

Sottoscrizione del soggetto politico proponente

L’Assessore allo Sviluppo economico 
Alessandro Delli Noci 

LA GIUNTA REGIONALE

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’assessore allo Sviluppo economico;
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente proposta di deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di nominare, ai sensi dall’art. 6 della L.R. n. 4/2018 e dall’art. 8 dell’Atto di Organizzazione e funzionamento 
dell’ARTI, dì cui alla DGR n. 52/2020, per la durata di tre anni i componenti del Collegio dei revisori, nelle 
persone di:

o Prof. Fabrizio QUARTA (Presidente)

o Dott.ssa Maria DE LEO (componente)

o Dott.ssa Immacolata Pia AUGELLI (componente)

3. di stabilire che la nomina dei suddetti componenti del Collegio dei revisori è sottoposta a condizione 
sospensiva, subordinando l’efficacia della nomina all’acquisizione delle dichiarazioni sulla insussistenza di 
cause di ineleggibilità previste dalla normativa vigente;

4. di confermare i compensi nelle misure stabilite con le citate DGR n. 614/2005 e n. 749/2013;

5. di demandare al Dipartimento Sviluppo economico gli ulteriori adempimenti derivanti dal presente 
provvedimento;

6. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 



                                                                                                                                55671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 29-8-2022                                                                                     

sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale della regione 
Puglia: www.regione.puglia.it.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


